## CIRCARIA SUEVIAE

„Almam Circariam Sueviae“ – sic nuncupaverunt fratres unionem suam saeculo XVII, et jure merito. Haec circaria semper fuit una ex florentissimis totius ordinis, una ex fortissimis columnis eius. Praeclaras habuit abbatias, grandes quad possesiones et aedificia, a numerosis communictatibus semper habitatas. Generatim bona floruerunt disciplina, zelo pro ordine flagrantes semper excellebant studiis et cultu scientiarum, et immo maior pars

earum fuit immediata et imperialis. Hoc vero dici potest tantum de Suevia proprie dicta. Non maius contrarium imaginari potest quam inter opulentissimas abbatias Sueviae et pauperculas canonias, in asperis montibus Helvetiae sitas, quorum aedificia erant exigua et parum spectabilia, et quae paucos tantum alere potuerunt religiosos.

Extenditur haec circaria super integras dioceses Constantiensem et Cu- riensem, Augustanam cis Licum, et ad tempus saltem Argentinensem. Politice hoc territorium hodie pertinet ad Württemberg, Bavariam, Baden, & Helvetiam. Olim vero in Suevia proprie dicta evolutio fuit sic, ut omnes fere nobiles, civitates et monasteria postremo habuerint independentiam plenam, immo gaudebant jure gladii, et ideo hae regiones divisae erant in innumera parva territoria. Ordo noster habuit in hac circaria sequentes abbatias sic dictas „imperiales“: Schussenried, Roth, Roggenburg, Weißnau, Ursberg, Obermarchtal. Reformatio saeculi XVI. quatuor tantum coenobia plane diremit: Rüthi, St. Jakob, Adelberg et Lauffen. Canoniae in Grisonia sita, a saeculo XVI languerunt nec potuerunt pristinum suum statum recuperare.

Fines circariae non semper fuerunt eadem. Abbatia Omnia Sanctorum primo quidem pertinuit ad Suevicam, sed a saeculo XIV usque ad XVI Vadegotianae fuit adnumerata, dein revertit ad Suevicam. Abbatia Steingadensis iam prius (saeculo XIII) mutaverat Suevicam cum Bavaria. Mox ambae circariae fuerunt coniunctae usque ad initium saeculi XVII. Eodem tempore, post interitum Circariae Burgundiae, Bellelay et Corneux adnumeratae sunt Suevicae anno 1657. Anno 1672 Corneolum, ut nimis distans, dimittitur, dum Bellelagia una cum filia sua Porta Coeli (iam antiquitus Suevicae addicta) circariae nostrae manserit fidelis usque in finem. Praepositura Hagenau initio quidem videtur pertinuisse ad Suevicam, postea vero per saecula ad Vadegotianam, et Suevicae eo tantum tempore nomen dedit, quo fuit abbatiae Allerheiligen unita, propterea non hic, sed apud Vadegotianam eam inserimus.

Initio omnes canoniae fuerunt praepositurae, sed saeculo XV iam omnes praeter Stum. Jacobum in abbatias erant evectae, immo minuscula ac pauper Porta Coeli. Omnes abbates gaudebant pontificalibus. Usque ad annum 1178 omnia monasteria fuerunt fundata tamquam vere duplia, ita adhuc Adelberg hoc ipso anno, non iam vero Schussenried anno 1183. Dislocatio monialium saeculis XIII et XIV paulatim est peracta, sed non ubique, in Ursberg satis sero; in Adelberg nonnisi anno 1476, tempore quo in ceteris domibus moniales iam erant extinctae. Parthenones generatim habuerunt bona propria.

Usque ad annum 1652 omnes religiosi nominati sunt „Fratres“, sicuti antiqua statuta praescribunt. Hoc anno vero decrevit capitulum provinciale Priorem et Suppriorem, anno 1684 vero omnes sacerdotes esse alloquendos

# Monasticon Praemonstratense, Editio Secunda, 1983

ut „Patiens“, quod decretum etiam in Circaria Bavariae in praxim est deditum.<sup>1</sup> Saeculo XVII circaria haec tendebat ad separationem a Praemonstrato et ad introductionem integri ritus romani, quod vero abbas generalis impedit anno 1654 et exinde postulavit, omnia decreta capitulo Sueviae suo beneplacito esse proponenda.

Haec circaria rigori ordinis – praesertim officio nocturno cum cantu et strictae paupertati – mansit fidelis usque in finem.

Cum anno 1802/03 per saecularisationem tota circaria esset suppressa, spiritus religiosorum erat optimus. Fuerunt abbates qui saecularisationi vi armata restiterunt, ac religiosi qui pensionem recusantes in monasteria austriaca refugerunt. Archiva et documenta, si non iam saeculis anteactis perierant, bene conservata sunt in Archivis status Monachii, Stuttgart, Karlsruhe, Chur et alibi.

In Suevia ipsa fere omnia aedificia antiquarum abbatiarum cum suis ecclesiis in bono statu subsistunt. Quia abbates simul exercabant potestatem civilem, illa sunt splendida ac magnifica nimis, pulcherrima exempla architecturae saeculorum XVII et XVIII. De medio aevo non multa supersunt.

Nuper ordo noster revertit in paeclaram canoniam Roggenburgensem.

## ADELBERG B.M.V et Sti. Ulrici<sup>1a</sup>

Mons Aquilae, -Aquilii. Vocabatur etiam Madelberg, Magdebercensis, propter quod – immo ab ipso Hugo – confusum est cum Magdeburg.

Inter Schorndorf et Göppingen, Württemberg. In ipso limite dioecesium Constantiensis et Augustanae, sed primae definitive addicta.

Volknandus de Staufen, cognatus Friderici Aenobarbae Imperatoris, hic fundavit circa annum 1171 monasterium Cisterciense, cuius monachi venirent probabiliter ex abbatia Schöntal. Qui vero paulo post, propter varias inconvenientias, locum hunc aridum et inaquosum iterum dereliquerunt. Volknandus dein – ante finem anni 1174 – adiit abbatem Rothensem O. Praem. ut fundationem perficeret, sed et ille religiosos suos mox retraxit, quia conditionibus quas exegit Volknandus, noluit consentire. Nimia enim jura advocationis ille sibi voluerat reservare. Tertia vice dein adiit abbatem Roggenburgensem, qui anno demum 1178 turbam religiosorum utriusque sexus misit,

<sup>1</sup> Quae designatio „Pater“, exiens a Societate Jesu, exinde facta est communis pro omnibus sacerdotibus regularibus in tota Germania.

<sup>1a</sup> Primitus patronus fuit Ulricus II episcopus Constantiensis († ca. 1140), postea vero Ulricus eps. Augustanus, magis notus (v. ZIEGLER, Die Gründer Adelbergs 83).

fundationemque versus annum 1181 perfecit. Ab initio monasterium, quod mox translatum est in locum meliorem, favore maximo gavisum est familiae de Hohenstaufen, cuius arx originalis fuit vicina, et qui advocatiam exercuit usque ad extinctionem suam. Cui secuta est ab anno 1291 domus Württemberg. Anno 1188 constructum est asceterium adiacens. Hic parthenon ultimi monasterii duplicitis in Germania anno demum 1476 translatus est in Lauffen. Anno 1202 consecratur ecclesia, anno 1361 vero combusta est canonia, quae an. 1442 fit abbatia, et quidem paulo post infulata. Possedit parochias Süßen (1267), Dürnau (1340), Uhingen (1302/33) cum filiali Betzgenried, Steinenberg 1234, Roßwälde, Zell 1304, Offingen 1313, quae omnes ab anno 1346 generatim serviri solebant a canoniciis; dein Heiningen (an. 1393 commutatum pro Kirchhausen), Weilheim a. d. Teck 1411, Schmidien, Oberwälde cum filiali Börtlingen (1284, administratae ab an. 1437); Hohenstaufen, Unterensingen et Hochdorf (omnes an. 1454 incorporatae). Abbas Leonardus Dürr annis 1490 et 1500 tamquam unus ex primis in Ordine fecit imprimi Argentorati brevia illius. Anno 1525 canonia a rusticis combusta est, et anno 1535 suppressa. Hoc tempore vixit canonicus eius Wilhelmus Ulin, professor Ingolstadii, unus ex primis hebraistis tempore humanismi. Anno 1548 restitutum est monasterium, in quo vixit abbas sine conventu. Anno 1556 denuo est suppressum. Anno 1629 restitutum et abbatiae Rothensi traditum, anno 1648 definitive suppressum est. Ultimus abbas Georgius Schönhainz in vanum conatus est, communitatem suam restaurare in Speinshart anno 1654. Adelberg fuit abhinc schola sub „abbatibus“ lutheranis absque conventu, usque ad annum 1807. Annis 1768 et 1813 maior pars aedium, in quantum adhuc steterant, destructa est. Supersunt capella Sti. Udalrici speciosa, epitaphia pulcherrima, et domus abbatis saec. XVIII.

De asceterio vide infra sub Lauffen.

Archivalium maior pars periit. StA Stuttgart A 469: 56 fasc. acta s. XVI/XVIII, 108 manualia S. XV/XIX. Duo copialia s. XII/XVI combusta sunt an. 1944 (regesta apud MÜLLER) – Württ. Landesbibl. Stuttgart: Hist. fol. 71, 2; 86, 162, 192, 308, 319, 1; 550, 582, 658, 999. Necrologium Hist. oct. 16b (ed. MGH Necr. I 143/44); O. GABELKOVER, Miscell. Historica II, Cod. Hist. 8, Nr. 166, ff. 334/40) – HStA München: 5 dipl. 1531/1781 – StB München: clm 15330 – BMun Nancy: MS 992/I, 14/62 –